

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	北海道財務局長
【提出日】	平成26年8月8日
【四半期会計期間】	第51期第1四半期（自平成26年4月1日至平成26年6月30日）
【会社名】	札幌臨床検査センター株式会社
【英訳名】	SAPPORO CLINICAL LABORATORY INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 大井 典雄
【本店の所在の場所】	札幌市中央区北五条西十八丁目9番地1
【電話番号】	011(613)3210
【事務連絡者氏名】	取締役副社長 伊達 忠應
【最寄りの連絡場所】	札幌市中央区北五条西十八丁目9番地1
【電話番号】	011(613)3210
【事務連絡者氏名】	取締役副社長 伊達 忠應
【縦覧に供する場所】	株式会社 東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 証券会員制法人 札幌証券取引所 （札幌市中央区南一条西五丁目14番地の1）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第50期 第1四半期連結 累計期間	第51期 第1四半期連結 累計期間	第50期
会計期間	自平成25年 4月1日 至平成25年 6月30日	自平成26年 4月1日 至平成26年 6月30日	自平成25年 4月1日 至平成26年 3月31日
売上高 (千円)	4,090,778	4,126,299	16,549,547
経常利益 (千円)	248,639	95,957	933,200
四半期(当期)純利益 (千円)	146,460	53,672	493,953
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	151,948	56,973	502,872
純資産額 (千円)	5,474,086	5,838,189	5,824,989
総資産額 (千円)	8,867,267	9,175,251	9,189,047
1株当たり四半期(当期)純利益 金額 (円)	36.80	13.49	124.12
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	61.7	63.6	63.4

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済政策や日銀の金融政策の推進を背景に企業収益の改善や個人消費の持ち直し、雇用情勢の改善が見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方で、新興国経済の成長鈍化による世界経済の不安定さや国内におけるさらなる消費税の引き上げを控え、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが拠点を構える北海道の経済におきましては、公共工事や観光などが順調に推移し、設備投資が持ち直し、雇用情勢も緩やかに改善しております。

医療業界におきましては、同業他社との競争による利益率の低下や、平成26年4月に調剤報酬改定と薬価改定が実施されたことにより、厳しい経営環境となっております。

このような状況のもと、当社グループは、新規顧客の獲得及び調剤薬局の新規出店による営業基盤の拡大に努めると共に、引き続き検査原価の圧縮に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,126百万円（前年同期比0.9%増）と増収になりましたが、診療報酬改定、薬価のマイナス改定及び消費税率引き上げ等により経費が増加したため、営業利益86百万円（同63.8%減）、経常利益95百万円（同61.4%減）、四半期純利益53百万円（同63.4%減）と減益になりました。セグメントの業績は次のとおりであります。

臨床検査事業

臨床検査事業におきましては、診療報酬の改定がありましたが、新規顧客の獲得に重点をおいた営業活動により売上高1,375百万円（同1.3%増）と増収となりました。一方、利益につきましては、検査機器及びサーバの更新等により、経費が増加したことから、セグメント利益73百万円（同23.5%減）と前年同期を下回りました。

調剤薬局事業

調剤薬局事業におきましては、薬価改定の影響がありましたが、新規出店と既存店舗の業績が順調に推移したことから売上高2,527百万円（同2.6%増）と増収となりました。一方、利益につきましては、薬価の引き下げに伴い売上原価率が上昇したこと及び消費税率引き上げに伴い控除対象外となる消費税の経費負担が増加したことから、セグメント利益101百万円（同58.9%減）と前年同期を下回りました。

医療機器販売・保守事業

医療機器販売・保守事業におきましては、消耗品の販売が前年同期を下回ったため、売上高205百万円（同21.1%減）、セグメント損失3百万円（前年同期はセグメント損失1百万円）と売上高、利益ともに前年同期を下回りました。

その他の事業

臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守の収入におきましては、売上高17百万円（前年同期比108.2%増）、セグメント利益10百万円（同234.7%増）になりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	12,000,000
計	12,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成26年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成26年8月8日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	4,216,000	4,216,000	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード) 札幌証券取引所	単元株式数 100株
計	4,216,000	4,216,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備 金増減額 (千円)	資本準備 金残高 (千円)
平成26年4月1日～ 平成26年6月30日	-	4,216,000	-	983,350	-	1,015,270

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】
【発行済株式】

平成26年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 236,500	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,979,000	39,790	-
単元未満株式	普通株式 500	-	-
発行済株式総数	4,216,000	-	-
総株主の議決権	-	39,790	-

(注)「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式9株が含まれております。

【自己株式等】

平成26年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
札幌臨床検査センター株式会社	札幌市中央区北5条西18丁目9番地1	236,500	-	236,500	5.61
計	-	236,500	-	236,500	5.61

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、清明監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,250,688	2,872,272
受取手形及び売掛金	2,544,715	2,576,454
商品及び製品	481,071	664,775
仕掛品	13,854	14,602
原材料及び貯蔵品	38,966	37,397
繰延税金資産	74,577	73,386
その他	71,668	91,829
貸倒引当金	28,558	33,006
流動資産合計	6,446,984	6,297,712
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,850,967	1,865,218
減価償却累計額	1,170,356	1,183,460
建物及び構築物(純額)	680,610	681,758
機械装置及び運搬具	32,221	33,068
減価償却累計額	28,799	29,193
機械装置及び運搬具(純額)	3,421	3,874
工具、器具及び備品	2,343,061	2,388,412
減価償却累計額	1,944,370	1,894,750
工具、器具及び備品(純額)	398,690	493,662
土地	903,818	903,818
リース資産	79,122	52,694
減価償却累計額	48,277	27,543
リース資産(純額)	30,845	25,151
建設仮勘定	2,569	-
有形固定資産合計	2,019,955	2,108,264
無形固定資産		
その他	57,879	96,110
無形固定資産合計	57,879	96,110
投資その他の資産		
投資有価証券	134,903	140,158
長期貸付金	18,114	16,862
長期前払費用	22,525	23,502
差入保証金	309,415	312,687
繰延税金資産	129,434	128,452
その他	166,076	167,557
貸倒引当金	116,241	116,057
投資その他の資産合計	664,228	673,163
固定資産合計	2,742,063	2,877,538
資産合計	9,189,047	9,175,251

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,150,111	2,572,920
短期借入金	281,489	27,996
リース債務	13,894	10,694
未払法人税等	245,373	46,118
賞与引当金	111,390	54,208
未払金	103,134	117,613
その他	140,227	200,483
流動負債合計	3,045,620	3,030,035
固定負債		
長期借入金	60,690	53,691
リース債務	19,437	16,471
役員退職慰労引当金	49,512	50,484
退職給付に係る負債	12,790	12,990
長期未払金	169,882	167,265
その他	6,124	6,124
固定負債合計	318,437	307,026
負債合計	3,364,057	3,337,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	983,350	983,350
資本剰余金	1,015,270	1,015,270
利益剰余金	3,905,210	3,915,108
自己株式	98,568	98,568
株主資本合計	5,805,262	5,815,160
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,727	23,029
その他の包括利益累計額合計	19,727	23,029
純資産合計	5,824,989	5,838,189
負債純資産合計	9,189,047	9,175,251

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	4,090,778	4,126,299
売上原価	2,866,031	2,964,665
売上総利益	1,224,746	1,161,634
販売費及び一般管理費	986,715	1,075,392
営業利益	238,030	86,241
営業外収益		
受取利息	353	316
受取配当金	2,694	4,454
受取賃貸料	9,638	8,892
その他	9,111	7,496
営業外収益合計	21,798	21,159
営業外費用		
支払利息	778	427
賃貸収入原価	10,276	9,851
その他	135	1,164
営業外費用合計	11,189	11,443
経常利益	248,639	95,957
特別損失		
固定資産除却損	185	40
特別損失合計	185	40
税金等調整前四半期純利益	248,454	95,917
法人税等	101,993	42,245
少数株主損益調整前四半期純利益	146,460	53,672
四半期純利益	146,460	53,672

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	146,460	53,672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,487	3,301
その他の包括利益合計	5,487	3,301
四半期包括利益	151,948	56,973
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	151,948	56,973

【注記事項】

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

連結子会社以外の会社等の金融機関からの借入金に対して、次のとおり債務保証を行っております。

従業員の金融機関からの住宅取得資金等の借入金に対する保証

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
従業員3名	3,162千円	従業員3名 2,929千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
減価償却費	78,433千円	75,189千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月25日 定時株主総会	普通株式	43,775	11	平成25年3月31日	平成25年6月26日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月26日 定時株主総会	普通株式	43,774	11	平成26年3月31日	平成26年6月27日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	医療機器 販売・保 守事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,358,924	2,463,206	260,288	4,082,419	8,358	4,090,778
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	154,816	154,816	343	155,159
計	1,358,924	2,463,206	415,104	4,237,235	8,702	4,245,938
セグメント利益又は損失 ()	95,524	246,664	1,826	340,362	3,102	343,464

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守による収入を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	340,362
「その他」の区分の利益	3,102
セグメント間取引消去	1,404
全社費用(注)	106,838
四半期連結損益計算書の営業利益	238,030

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務部門等管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	医療機器 販売・保 守事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,375,924	2,527,549	205,419	4,108,893	17,406	4,126,299
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	224,974	224,974	348	225,322
計	1,375,924	2,527,549	430,393	4,333,867	17,754	4,351,622
セグメント利益又は損失 ()	73,103	101,320	3,013	171,411	10,385	181,796

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守による収入を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	171,411
「その他」の区分の利益	10,385
セグメント間取引消去	1,864
全社費用(注)	97,419
四半期連結損益計算書の営業利益	86,241

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務部門等管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	36円80銭	13円49銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	146,460	53,672
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	146,460	53,672
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,979	3,979

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年8月8日

札幌臨床検査センター株式会社

取締役会 御中

清明監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 北倉 隆一 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 中村 貴之 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている札幌臨床検査センター株式会社の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、札幌臨床検査センター株式会社及び連結子会社の平成26年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。